
     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 1

                Codice Ente CO-35032 

 COPIA 
 

 
   

  DELIBERAZIONE  N.  44 
 

  in data:  12.04.2021 

 
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA 

 

GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER IL CANONE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  DI  CUI ALLA 

LEGGE N.160/2019.          
 

 

             L’anno duemilaventuno il giorno dodici del mese di aprile alle ore 12.30 presso sede 

municipale provvisoria – Via IV Novembre n. 19, previa l’osservanza di tutte le formalita' 

prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Al1'appello risultano: 

 

  1)  ANGELI ROBERTO       Presente 

  2)  ALBINELLI FRANCO       Presente 

  3)  ARIOLI LIVIA       Presente 

  4)  MICHELINI ALDO       Presente 

  5)  OLIVERIO MARIA LUISA       Presente 

 

 

 Totale presenti:   5   Totale assenti :    0 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.GIUSEPPE D'URSO PIGNATARO  il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  ARCH. ANGELI ROBERTO  nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 
 



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 2

 

  N. 44  in  data  12.04.2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER IL CANONE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  DI  CUI ALLA LEGGE 

N.160/2019.          

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale 

reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del 

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

VISTO l’art. 1, comma 837 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che prevede l’istituzione, a  

decorrere  dal  1°  gennaio  2021  i  comuni  e  le  citta' metropolitane istituiscono, con proprio 

regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997,  il  canone di  

concessione  per  l'occupazione  delle   aree   e   degli   spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio  indisponibile,  destinati  a mercati  realizzati  anche   in   strutture   attrezzate; 

 

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 837 a 847 del 

succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2021, avente ad oggetto “ISTITUZIONE 

DEL CANONE UNICO DI CUI AL COMMA 816 Legge n. 160/2019 – DISCIPLINA 

TRANSITORIA DELL’AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A 

MERCATI REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE”, con la quale il Comune di 

Reggiolo ha istituito il Canone Unico e disciplinato le autorizzazioni/concessioni nelle more 

dell’approvazione del presente Regolamento; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.12 del 31/03/2021 avente ad oggetto 

“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI 

ALL’ART. 1 DELLA LEGGE 160/2019, COMMI 816-836, E PER LA DISCIPLINA DELLE 

OCCUPAZIONI DI AREE E SPAZI DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE IN 

STRUTTURE ATTREZZATE DI CUI ALL’ART. 1 DELLA LEGGE 160/2019 COMMI 837-847 . 

DECORRENZA 1 GENNAIO 2021” con la quale il Comune di Reggiolo ha disciplinato il Canone 

Unico di cui ai commi 816-836 della Legge 160/2019 e il Canone Mercatale di cui ai commi 837-

847; 

 



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 3

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 

dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un 

gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in 

ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»; 

 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui 

sono stabilite le tariffe base rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, 

modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge; 

 

VISTI i commi 841 e 842 che indicano le tariffe base rispettivamente annua e giornaliera del nuovo 

canone, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 843 dello stesso articolo di legge; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 

testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno»; 

 

CONSIDERATO che il  Decreto del  Ministero dell’Interno  del 13.01.2021 ha differito al 

31.3.2021 il termine ultimo per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 

2021-2023; 

 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio 

Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 

determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione 

dei beni e dei servizi; 

 

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata 

dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone 

deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale; 

 

PRESO ATTO della proposta di tariffe determinate sulla base dell’obiettivo di garantire invarianza 

di gettito e ritenuta tale proposta pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune; 

 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 

3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 

comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 

approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.». 

 

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria che decorrono dal 01 gennaio 2021; 

 



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 4

CONSIDERATO che, poiché la gestione dei  mercati e dei servizi annessi  sul territorio comunale è 

stata complessivamente affidata in convenzione  sino al 31.12.2023 al Consorzio Operatori Mercati 

Reggiani COM.RE con sede in Reggio Emilia, Via Ginzburg n.8, a fronte di un corrispettivo annuo 

complesivo di 5.000,00 €, non si ritiene pertanto  necessario approvare con questo atto anche le 

tariffe per il canone mercatale; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Area  

Bilancio e Affari Finanziari; 

 

VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio  e  Affari Finanziari; 

 

RITENUTO necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per 

poter procedere all’applicazione delle tariffe oggetto del presente atto. 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria come da prospetto allegato alla presente deliberazione per farne 

parte integrale e sostanziale; 

 

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in 

sostituzione delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Canone per l’occupazione 

di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 

affissioni; 

 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione secondo le normative vigenti. 

 

DELIBERA  

 

ATTESA l’urgenza che riveste l’esecutività della presente deliberazione. 

 

VISTO l’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con voti unanimi e palesi. 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile. 

 

 



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 5

 

 

TABELLA DEI COEFFICIENTI E DELLE TARIFFE 

RELATIVE ALLE OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
   

      CATEGORIA 1 CATEGORIA 2 

Tiplogia di Occupazione 
Coefficienti 

Tariffa 
Annuale 

Coefficienti 
Tariffa 

Giornaliera 
Permanente Giornaliera Permanente Giornaliera 

      
T. standard 

€/mq 

T. 
standard 

€/mq 

T. standard 
€/mq 

T. 
standard 

€/mq 

Tariffa Standard     30,00 0,60 30,00 0,60 

Coefficienti categoria     0,65 1,90 0,26 0,76 

Tariffa base     19,50 1,14 7,80 0,46 
Occupazione del suolo in genere 1,00 1,00 19,50 1,14 7,80 0,46 
Spazi soprastanti  e sottostanti il 
suolo ad eccezione dei distributori di 
carburante 

  0,80 0,00 0,91 

0,00 0,36 
Occupazioni per attività dello 
spettacolo viaggiantein, istallazioni 
di attrazioni, giochi e divertimenti, 
circhi equestri 

  0,20   0,23 

  0,09 
Autovetture ad uso privato per sosta 
su aree a ciò destinate dal Comune 

  0,70 0,00 0,80 
0,00 0,32 

Venditori ambulanti,pubblici 
esercizi,produttori agricoli che 
vendono i loro prodotti 

  0,50 0,00 0,57 

0,00 0,23 
Attività edile    0,50   0,57   0,23 
Occupazioni realizzate in occasione 
di manifestazioni politiche, sindacali, 
culturali, religiose e sportive 
comportanti simministrazione o 
vendita  

  

0,20   0,23   0,09 

Occupazione con cavi, condutture 
ed impianti in genere realizzate 
dalle aziende erogatrici di pubblici 
servizi 

Come da Legge n. 160/2019, Articolo 1, comma 831 

RIDUZIONI TARIFFA GIORNALIERA 

 
Dalle ore 6.00 alle ore 21.00 
40% (coefficiente 0,60) 
 
Dalle ore 21.00 alle ore 6.00 
60% (coefficiente 0,40) 
 
Durata superiore a 14 giorni 50% 
(coefficiente 0,50) 

  

 
Carattere ricorrente 50% 
(coefficiente 0,50) 

  

 

 

       



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 6

TABELLE DEI COEFFICIENTI E DELLE TARIFFE RELATIVE ALLA DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI 

      CATEGORIA UNICA 

Tipologia di Diffusione di messaggi pubblicitari 
Coefficienti 

Tariffa 
Annuale 

Coefficienti 
Tariffa 

Giornaliera 
Permanente Giornaliera 

      
T. standard 

€/mq 

T. 
standard 

€/mq 

Tariffa Standard     30,00 0,60 

          

Diffusione pubblicitaria ordinaria:         

Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 0,38 0,07 11,40 0,04 
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. 0,50 0,08 15,00 0,05 
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq e 8,50 mq. 0,75 0,13 22,50 0,08 
Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq. 1,00 0,16 30,00 0,10 
          
Diffusione pubblicitaria in forma luminosa:         
Diffusione pubblicitaria con superficie fino ad 1 mq.; 0,76 0,14 22,80 0,08 
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 1,01 mq e 5,50 mq. 1,00 0,16 30,00 0,10 
Diffusione pubblicitaria con superficie tra 5,51 mq. e 8,50 
mq.; 

1,25 0,21 37,50 0,13 

Diffusione pubblicitaria con superficie superiore a 8,50 mq. 1,50 0,25 45,00 0,15 
          
Pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa:          
Portata complessiva a pieno carico fino a 30q 1,65 49,50 
Portata complessiva a pieno carico superiore a 30q 2,48 74,40 
Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti 
categorie 

0,82 24,60 

          
Pannelli luminosi e display a messaggio variabile conto 
terzi 

        

Fino a mq 1,00 1,10 0,19 33,00 0,11 
Da mq 1,01 a mq 5,50 1,45 0,25 43,50 0,15 
Da mq 5,51 a mq 8,50 2,18 0,37 65,40 0,22 
Oltre mq 8,50 2,91 0,48 87,30 0,29 
          
Pannelli luminosi e display a messaggio variabile conto 
proprio 

        

Fino a mq 1,00 0,55 0,10 16,50 0,06 
Da mq 1,01 a mq 5,50 0,73 0,12 21,90 0,07 
Da mq 5,51 a mq 8,50 1,09 0,18 32,70 0,11 
Oltre mq 8,50 1,46 0,25 43,80 0,15 
          
Pubblicità eseguita mediante distribuzione di volantini   3,50   2,10 
          
Pubblicità fonica per postazione a giorno   1,00   0,60 
          
Striscione traversante la strada a giorno         
Fino a mq 1,00   1,26   0,76 
Da mq 1,01 a mq 5,50   1,70   1,02 
Da mq 5,51 a mq 8,50   2,50   1,50 
Oltre mq 8,50   3,40   2,04 
          
Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno   1,00   0,60 
          
Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno   0,50   0,30 
          
Pubblicità realizzata con proiezioni a giorno   3,50   2,10 

 



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 7

Tariffe Pubbliche affissioni 
Coefficienti 

Tariffa 
Giornaliera 

Tariffa giornaliera 

  
  

  

Tariffa Standard   0,60 
manifesto 70 x 100 – 100 x 70 0,19 0,11 
manifesto 100 x 140 – 140 x 100 0,23 0,14 
manifesto 140 x 200 – 200 x 140 0,23 0,14 
manifesto 600 x 300 0,23 0,14 

  Sup Foglio 

manifesto 70 x 100  0,70 1 

manifesto 100 x 140  1,40 2 

manifesto 140 x 200  2,80 4 

manifesto 600 x 300 18,00 24 

• PER COMMISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI TARIFFA AUMENTATA DEL 50% 

• PER AFFISSIONI DI MANIFESTI COSTITUITA DA PIU' DI 12 FOGLI TARIFFA AUMENTATA 
DEL 100% 

• PER AFFISSIONI DI MANIFESTI COSTITUITA DA 8 A 12  FOGLI TARIFFA AUMENTATA 
DEL 50% 

• PER RICHIESTE DI AFFISSIONI ESEGUITE ENTRO 24 ORE TARIFFA AUMENTATA DEL 
10% CON MINIMO DI € 34,00 

• PER RICHIESTE DI AFFISSIONI IN SPAZI PRESCELTI DAL COMMITTENTE TARIFFA 
AUMENTATA DEL 100% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

       COMUNE  DI  REGGIOLO 
           Provincia di Reggio Emilia 
        
          

 8

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

          Il Presidente              Il Segretario 

F.to   ARCH. ANGELI ROBERTO                                            F.to     DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

•  Pubblicata all'Albo Pretorio On-Line  di questo Comune per 15 giorni  consecutivi a partire da oggi. 
      (art.124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267 e per gli effetti dell’art.. 32, c.1 L. 69/2009 e s.m.i. e norme  collegate) 

 

•  Trasmessa in elenco ai Capigruppo  (elenco N° _________ ). 
      (art.125, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 

 

•  Trasmessa alla Prefettura  (elenco N° __________) . 
      (art.135, comma 2, D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 

  Il Segretario Comunale 

Addì _________________     F.to    DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Addì ________________      IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

       DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa  deliberazione, non soggetta a controllo necessario o non sottoposta a 

controllo eventuale, è stata pubblicata nelle forme  di  legge  all'Albo  Pretorio On-Line  di  questo Comune  senza  

riportare, nei  primi  dieci giorni  di  pubblicazione, denunce  di  vizi  di  legittimità  o  competenza,  per  cui la stessa è 

divenuta  ESECUTIVA   in data….………………… ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000,  n.267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

Addì  _________________    F.to DOTT. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

 

 

 


